DISSE<sup>R</sup>TAT<sup>O</sup> IURIDICA IN AVGVRALIS  
DE  
**IVRE PUBLICO**  
**POPVL<sup>I</sup> ROMANI**

AD L. I. §. 2. D. DEI. ET I.

QVAM  
ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS  
AVCTORATATE  
PRAE S I D E

**IOANNE FRIDERICO EISENHART**

I. V. D. SERENISSIMO BRVN. ET LVNEB. DVCI A  
CONSILIIS AVLICIS FACVLT. IVRIDICAE ORDINARIO  
SOCIETAT. TEVTON. PRAESIDE, ORDINIS SVI

H. T. DECANO ET PROMOTORE

PRO  
SVMMIS IN VTROQUE IVRE HONORIBVS  
ET PRIVILEGIIS RITE OBTINENDIS  
IN IVLEO MAIORI

A. D. XXI DECEMBERIS MDCCCLXIV  
MORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONVENTIS  
PUBLICAE DISQVISITIONI SVBMITTIT  
AVCTOR

**CAROLVS ANTONIVS KEVFFEL**

HELMSTADIENSIS.

HELMSTADII

LITERIS VID. F. D. SCHNORRII, ACAD. TYPOGR.

1764, 4

234

4

DILEXIT ATQ[UE] LIBERIDICU M[AR]TINUS AURELIUS

LIB[ER]I P[ER]FICIO

DOGLYI CONANI

SERENISSIMO PRINCIPI

AC DOMINO

DOMINO

CAROLO

DVCI BRVNSVICENSIVM ET

LVNEBVRGENSIVM

PRINCIPI AC DOMINO MEO

CLEMENTISSIMO

SERVATISSIMO PRINCIPI

AC DOMINO

DOMINO

CAROLO

ET CLEMENTI

PARADISO

PRINCIPI AC DOMINO MEO

CLEMENTI

SERENISSIME PRINCEPS  
DOMINE CLEMENTISSIME.

*uspicia laeta babent aliquid quod  
erigit animos, et spem pulcher-  
rimam affert, fore, ut quae  
deinceps agenda sunt, ad votum succedant  
omnia;*

omnia; ideoque publicis priuatisque in rebus  
ea et captata et procurata esse legimus.  
*Iustinianus Imperator*, cum specialiter man-  
dauisset, vt sua auctoritate suisque fusioni-  
bus Institutiones componerentur, quae essent  
totius legitimae scientiae prima elementa, au-  
spicatus initium legum eruditionis praedica-  
bat, quod a principali voce procederet, et  
cupidae legum iuuentutis felicitatem illam  
gratulabatur.

Indulgebit mibi *TVA, SERENISSI-*  
*ME PRINCEPS*, clementia, vt, quem-  
admodum supremos in iure honores *TVIS*  
*auspiciis consequor*, ita etiam primitiae studio-

*rnum,*

rum, quas exhibet disputatio inauguralis, a  
splendore principali felix auspicium habeant,  
ideoque sacratissimo TVO nomini eas subieclisse-  
me dicare sustineam. Audaciorem me facit emi-  
nens illa, lateque celebrata excelsi animi TVI  
ad artes et scientias, quibus salus ciuitatum  
communitur, alendas, protegendas, iuuandas  
propensio, quae clementissime se diffundit ad ea-  
rum cultores, vt monumenta, quibus virtutes  
TVAS venerantur, non asperneris. Animos  
sumam ad ulteriores conatus, si dignus tanta  
reperiatur felicitate, vt TANTO PRIN-  
CIPIEOS approbare possem.

Sofpi-

Sospitet Deus TE, DOMINE CLEMENTISSIME, in seros annos, prosperet consilia quae pro salute patriae suscipis, gloriam TVAM et felicitatem domus Guelphicae omni adaequet aeternitati. Ita vovet

SERENITATIS TVAE

Cultor humillimus et subiectissimus  
CAROLVS ANTONIVS KEVFFEL.

DE  
IVRE PVBLICO  
POPVLI ROMANI  
AD L. I. §. 2. D. de I. et I.

PROOEMIVM  
DE  
DVABVS IVRIS POSITIONIBVS.

§. I.

E st non solum pars nobilis studii erudi- Positio-  
tae antiquitatis, quae circa mores et nes iuris  
instituta populi Romani, gentium vi-Rom.  
etoris ac triumphatoris, illustranda  
versatur, sed monente VLPIANO in  
l. i. §. 2. D. de I. et I. est etiam pars ipsi-  
us jurisprudentiae Romanae. Huius, inquit, studii duea  
sunt positiones, publicum et priuatum. Publicum ius est,  
A quo

quod ad statum rei Romanae spectat: priuatum, quod ad singulorum utilitatem. Vulgo hoc non satis attendimus, nec hac praceptione vtimur, ad tribuendum studio iurisprudentiae Romanae omnem suam amplitudinem. Minus folliciti sumus de cognoscendo iure publico, quasi notitia status publici parum conferret ad constitutionem et intelligentiam iuris priuati. Alia est sententia virorum in hoc doctrinac generi praestantium. BARN. BRISSONIUS in Ep. libro I. Ant. Sel. praemissa, hac de re ita scribit: *Magnam omnino iuris ciuilis scientia rerum veterum memoriam desiderat, nec nisi ab eo, qui totius antiquitatis animo perceptam cognitionem habeat, digne ac meretur, explicari potest.* Addit, qui contra sentiunt, ignorare, quibus ex fontibus ius ciuale haustrum sit: quod si, uti est, ex populi Rom. legibus institutisque descriptum fateantur, hoc quoque concedant necesse est, ei qui in ICTorum libris non dicam cum voluptate, sed et cum fructu versari volet, totum rerum Romanarum statum tenendum esse. Eadem mente Vlpianum illud inculcasse arbitror, studii iuris Romani duas esse positiones.

## §. II.

Ius publi-  
cum.

PUBLICVM dicitur, quod ad ciuitatem vniuersam spectat. Quando ciuitas constituitur, illi qui in ciuitatem coeunt, consentiunt in finem ciuitatis propositum coniunctis viribus obtinendum, et vel singuli se subiiciunt vniuersis, quod ea facere velint quae ad finem consequendum facienda sunt, vel ius vniuersorum tranferunt in personam vnam vel plures coniunctim, ad illud fini ciuitatis conuenienter exercendum. Sic oritur imperium publicum, complectens iura varia, quae ad bonum publicum promouendum requiruntur. Scientia iurium, quae ex notione ciuitatis concipiuntur, dirigendi actiones singulorum ad finem ciuitatis, et obligationum illis respon-

spondentium, dicitur ius ciuitatis, seu ius publicum vniuersale, idque commune est omnibus ciuitatibus. Quia ius exercendi partes potentiales imperii ciuilis diuersimode constitui potest, oriuntur diuersae rerum publicarum formae, et modus determinatus administrandi partes potentiales imperii publici in ciuitate data, efficit ius publicum particulare istius ciuitatis.

## §. III.

**I**URA imperii publici reuocant recentiores ad duo Ius publica-  
capita potiora, ad potestatem leges ferendi, et potesta-  
tem exequendi, cuius species nobilissima est potestas iu-  
diciaria. Populus Romanus ab initio ciuitatis assueuerat  
libertati ciuili, et multo magis exactis regibus eam amplificare studebat. Habebat senatum et varios magistratus, quibus certae partes datae erant circa potestatem le-  
ges ferendi; et statuta exsequendi, sed ita limitatae, ut  
populi partes plerumque essent potiores. Sed et ab  
optimatibus inuecta erant media subigendi populum, ne  
potestate sua abuteretur ad salutem publicam euertendam.  
Roma habebat instituta admiranda, inquit de MONTESQ.  
*Esprit des Loix L. XI, c. 16.* eaque erunt obiectum huius  
tractationis. Ostendum erit quale fuerit regimen ci-  
uitatis, quae ordinum differentia, quas partes in negotiis  
publicis sibi vindicauerit populus, et quas senatu, facer-  
dotibus, et magistratibus permiserit. Mirifice prodest  
haec status publici notitia ad constitutionem iuris priuati  
perspecte animo comprehendendam, nam plurima est in  
omni iure ciuili antiquitatis effigies, et actionum genera  
quaedam maiorum consuetudinem vitamque declarant. CIC.  
*de Orat. I, 43.*

## A 2

## §. IV.

## §. IV.

Ius pri-  
uatum.

**TVS PRIVATVM**, quod spectat utilitatem singulorum, determinat iura et obligationes ciuium in societatis minoribus, coniugali, paterna, herili et domestica; defendit ius securitatis, tuerit dominium rerum, et unicuique tribui curat, quod ipsi ab alio debetur. Eo in ciuitate opus est, ut obligatio naturalis fiat ciuilis, et ut determinetur, qua ratione lites in foro exitum habere debeant. Valde interest, illud ita esse expolitum et perfectum, ut litibus omnibus dirimendis, laesionibus et fraudibus reprimendis sufficiat. In hac parte iurisprudentiae adeo elaborarunt Romani, ut gentibus omnibus palam praeriperent. *Incredibile est*, inquit *cic. de Orat. I, 44.* *quam sit omne ius ciuale praeter hoc nostrum, inco- ditum ac paene ridiculum.* Sed de iure priuato hic pluribus non agendum.

## §. V.

Capita  
tractatio-  
nis,  
cludam,

**TRACTATIONEM** de iure publico his **capitibus in-**

- CAP. I.** De statu rei Romanae sub regibus.
- II. De forma reipublicae electis regibus.
- III. De Ordinibus ciuium Romanorum.
- IV. De iure ciuitatis et Quiritium.
- V. De comitiis populi Romani.
- VI. De Sacris et Sacerdotibus.
- VII. De Magistratibus Populi Romani.
- VIII. De Iudiciis populi Romani.
- VIII. De oneribus publicis ciuium Romanorum.

Facile apparet, in tanta argumentorum copia operam mihi esse dandam ut, quae de quaue re in primis notanda sunt, feligam, praetermissis minus ad scopum facien-

## CAP. I. DE STATV REI ROMANAE

5

facientibus. Aequi bonique, vt spero, consuletur sp̄cimen iuvenile, quo forte non aliud declarabitur, quam me operam dedisse, ne plane ignorarem quae eruditis dudum intimius perspecta fuerunt. Speciatim mihi obili ci posset, ipsum hoc argumentum solide et ornatissime pertractatum a Consultiss. D. de SELCHOW in *Element. Antiquitatum iuris Rom. publici et priuati*, quod lubentissime fateor; sed forte idcirco non reprehendendum videbitur consilium, quod et ego has Veneres sectari, et rerum Romanarum cognitionem inexhaustam denuo illustrare scribendo sustineo, nemo enim unus omnem occupat veritatem.

### C A P. I.

#### DE STATV REI ROMANAE SVB

R E G I B V S.

##### §. I.

STATVS rei Romanae tres habuit vicissitudines, regnum, Initia rei libertatem et imperium. Status duo priores sunt illi, Rom., quorum cognitio praecipuum vtilitatem haberet in iurisprudentia, et quos hac commentatione illustrare constitui. Regnum duravit per CCXLIV annos, sub VII regibus. Exactis regibus respublica dicebatur libera, quia legibus erat redditus, est enim libertatis argumentum si leges imperant. A principio reges vrbum Romanam habebant. Cum enim iam tempus moneret de futura reipublicae forma dispicere, et Romulus convocatam multitudinem iussisset per otium deliberare, num vni rectori an paucis parere mallent, respondebant, sibi regium imperium non displicere, et Romulum regno dignum habebant, qui et-

A 3

iam

iam captatis auspiciis rex declarabatur. Formam reipublicae ira temperabat, vt rex sacris praeesset, ius dicebat, bella administraret, consilio senatus in negotiis publicis vteretur, populum rogaret: patres confilii publici principes essent, et magistratus gererent: populus denique in comitiis de legibus ferendis, de magistratibus creandis, de bello et pace curiatim suffragia ferret. DION. HAL. l. 2, p. 87, Edit Wechel.

## §. II.

Divisio POPVLVM bifariam dividebat Romulus, in tribus populi in et curias, in Patricios et plebeios. Tribus erant partes populi, in quas descriptus erat pro loco et regione quam habitabat. Distribuerat Romulus urbem in tres partes, et populum in tres tribus, quae etiam generibus hominum differebant. Prima dicebatur Ramnenium, in quam Romanii Albanique: altera Tatiensium, in quam Sabini: tertia Lucerum, in quam praeter Etruscos, omnis reliquus populus, qui in urbem se contulerat, coniectus erat. Cum vero res Romanorum quotidie augeretur, sub Tarquinio Prisco numerum tribuum duplicatum inuenimus, ita vt primi et secundi Ramnenses, Tatienses et Luceres dicerentur, Neuio augure non permittente, vt rex tribus addititias a se atque ab amicis suis denominaret. Deinceps vero Seruius Tullius, urbe in quatuor partes diuisa, quatuor tribus urbanas fecit, easque e regionibus nominavit Palatinam, Suburanam, Esquilinam, Collinam, sanctiuitque vt, qui in tribuum istarum aliqua habitarent, alio ne commigrarent, aut alibi censerentur, aut tributa conferrent. Luxta has tribus ordinavit militiam, tribunis in singulas praepositis; vnde simul patet, quorsum divisio illa populi in tribus fuerit comparata, nempe ad rem militarem apte disponendam. Adiunxit porro Seruius

vius tribubus urbanis rusticas, initio a locis, postea a familiarum illustrium nominibus appellatas. Sed quor et quae tribus factae sint, cum nec satis distincte nec uniformiter proditum sit a veteribus, dubitationum scrupulos euellere conatus est SIGON. de A. I. C. R. l. 1, c. 3. qui consulendus. Ciceronis tempore XXXV tribus fuerunt.

## §. III.

SINGULAS tribus subdivisit Romulus in decem curias, ut earum omnino triginta essent, qui numerus in curias  
 vrbe perpetuo mansit, aucto licet tribuum numero. Diuisio  
 haec duplicum habuit rationem, vnam, ut per curias  
 sacra facerent, alteram, ut curiatim suffragia ferrent. Sacra ita ordinabat Romulus, ut singulæ curiae  
 suas haberent aedes, in quibus sacra ficeret flamen cu-  
 riae, qui Curio dicebatur; ut singulis curiis suos assi-  
 gnaret diuos, quos colere deberent, et ut festis diebus  
 curiales vna cum curionibus epulum sumerent in foro  
 curiali, sumtibus ad sacra e publico constitutis. Omni-  
 bus curionibus praeerat qui Curio Maximus dicebatur.  
 Altera ratio institutarum curiarum fuit, ut per eas comi-  
 tia legum ac magistratum agerentur. Curias a Romulo  
 appellatas dicit Pompon. l. 2. §. 2. D. de O. I. propterea  
 quod tunc reipublicae curam per sententias partium carum  
 expediebat: et ita leges quasdam et ipse curiatus ad populum  
 tulit. Scilicet ubi lex ferenda erat, rex indicebat comi-  
 tia, legem rogabat, curiae ibant in suffragia, et quod  
 plures sciuerant, legis curiatae nomine veniebat. Ipsi  
 regibus lege curiata imperium dabatur. Si curia ciuium  
 Romanorum coetum significat, etiam agri Romani habi-  
 tatores curiis fuisse comprehensos, et in curiatis comitiis  
 suffragia dixisse, obseruat N. GRUCH in refut. ad poster.  
*Sigoni disput. sect. 2. no. 6. idque probat e DION. HAL. de  
 regis*

8 CAP. I. DE STATV REI ROMANAЕ.

regis Tullii designatione l. 4. p. 218 sic scribente: *Diem indicit comitiis, quibus agrestium quoque multitudinem uniuersam interesse voluit. Coit curiatim populus, et distribuantur per singulas curias calculi. Itaque omnium curiarum consensu dignus regno iudicatus. Municipia vero, coloniae, praefecturae, vti extra agrum Romanum sitae erant, ita etiam curiis non comprehendebantur, sed tribubus tantum atque classibus.*

§. IV

Patricii et plebeii. **DIVISIONI** in tribus et curias Romulus addebat alteram in gentes, vt alii de populo essent Patricii, alii Plebeii. Secernebat nempe genere illustres, virtute celebres, opibus abundantes, ab obscuris et egenis. Hos plebeios dicebat, illos Patres ab honore, eorumque progenies patricii appellati. *l. v. I. 8.* Assignabat utrisque sua munia: patriciis, vi sacra curarent, magistratus gererent, ius redderent, secum rempublicam administrarent, et ex eorum ordine centum legebat senatores: plebeiis, vt agros colerent, pecora alerent, opificia quaestuosa exercerent. Haec distributio populi in gentes, et assignatio diuersorum muniorum a Romulo profecta, adeo altas radices egit in animis, vt etiam sub libera republica patricii plebeiis honorum petitionem difficillime concederent, diuque contendenter eos solis patriciis deberi. Patricii alii dicebantur maiorum gentium, alii minorum gentium. Legerat Tarquinius Priscus centum in patres, qui deinde minorum gentium sunt appellati. *l. v. I. 35.*

§. V.

Ius patronatus. **PATRICIORVM** et plebeiorum concordiae vt suleret Romulus, mutuis illos inter se officiis deuincendos ducebat, ideoque instituebat ius patronatus. Vi hu-  
ius

ius instituti quisque plebeius patronum e patriciis sibi eligere poterat quem velleret, et patronorum erat clientibus respondere de iure, absentium et praesentium curam gerere, lites pro illis suscipere, si in ius vocarentur sustinere accusatoris impetum, pro illis facere quicquid parentes pro filiis facere solent. Clientum erat patronos in elocandis filiabus iuuare, captos redimere, muletas pro eis soluere, in magistratibus et muniberis gerendis sumptuum partem sustinere. Commune utrisque erat se iniucem non accusare, aut aduersum dicere testimonium, ferreue suffragium, aut censeri inter inimicos. Exemplo huius iuris, coloniae, ciuitates sociae et deuictæ patrons Romae habuerunt. DION. HAL. l. 2, p. 83 seqq. Habuit hoc institutum etiam effectus notabiles in iurisprudentia. Inde origo ICtorum, qui omnium promiscue cauissas egerrunt, et quae olim patronorum fuerant, in se transtulerunt officia. HEINECC. Ant. Rom. l. 1. tit. 2. §. 29. Inde regnum forense apud patricios, quod tanquam aitiam possessionem magna cura tutabantur.

## §. VI.

SERV. TULLIVS, rex prudentissimus, auctor fie-Classe et  
bat nouae diuisionis, distribuendo populum in sex clas-<sup>centu-</sup>  
ses, et classes in centum tres ac nonaginta centurias, riae-  
non regionem, nec sacrorum communionem, sed cen-  
sum secutus. Ditissimos in primam, ditiores in secun-  
dam, diuites in tertiam, mediocres in quartam, modi-  
cos in quintam, tenuissimos in sextam classem conicie-  
bat. Primae classis homines dicebantur Classici, reliqui  
infra classem. GELL. VII, 13. Classis prima ditissimorum,  
quamvis non esset numerosissima, diuisa tamen, erat in  
centurias XCVIII, adeoque ea sola superabat classes  
quinque reliquas tribus centuriis. Tenuissimorum una

B

dun-

duntaxat erat centuria, in qua etiam erant proletarii et capite censi, qui aut nullo, aut minori saltem quam proletarii aere censabantur. Prouido consilio hanc diuisiōnem commentus erat Seruius. Si enim milites legendi erant, si sumtus ad bellum conferendi, imperabatur secundum centurias, et sic fiebat ut opulentissimi et saepius militarent, et plus pecuniae conferrent quam caeteri. Vicissim vbi in comitiis de rebus ad rempublicam pertinentibus statuendum erat, primae ad suffragia ferenda vocabantur ditissimorum centuriae, et quia numero vincebant, raro incidebat ut secunda classis vocanda esset, nec fere vñquam ita descenderunt, ut ad infimos peruerirent. LIV. I, 43. Sic itaque callide remotis tenuioribus a reipublicae administratione, ea in ditiorum potestatem veniebat.

## §. VII.

**Forma  
reipubli-  
cae.**

FORMA reipublicae Romanae sub regum imperio mixta erat ex Monarchia, Aristocracia et Democracy, in quibusdam enim rex absolutam habebat potestatem, in aliis limitata erat per senatum et populum. cf. MON-  
TESQ. *Esprit des loix* l. XI, c. 12. Mutatio aliqua incidebat sub Serv. Tullio. Cum enim reges priores iudicia omnium litium ad se reuocassent, et de omnibus crimini-  
bus decreuissent, Seruius de regia potestate derrahebat dimidium, se quidem laesae reipublicae criminum facien-  
do iudicem, priuatarum autem personarum querelas ad  
alios delegando iudices. DION. HAL. l. 4. p. 228. imo plane de se excitauit opinionem, voluisse regium imperium in popularem formam transmutare. ib. p. 243. In omnia alia ruebat Tarquinius Superbus, eueris legibus omnia pro libidine acturus, sed a populo, libertatis memore,  
**regno pulsus.**

## §. VIII.

## §. VIII.

LIMITATÆ regum potestati obstare videtur, quod Manus dicit Pompon. in l. 2. §. 1. D. de O. I. Initio ciuitatis nostræ regia populus sine lege certa, sine iure certo printum agere instituit, omniaque manu a regibus gubernabantur. Manus videtur significare potestatem arbitriariam, adeoque illimitatum imperium. Sed lex non agit nisi de iudiciis, eiusque mens est, populum Romanum initio ciuitatis non habuisse corpus aliquod legum, quale postea nocti sunt promulgatis XII tabulis, sed omnia gubernata esse regum arbitriis, absque auctoritate legum scriptarum. Idem tradit DION. HAL. l. 10. p. 627. Quamdiu regnatum est in urbe, regum arbitrio lites dirimabantur, et quod iustum illi iudicassent, id erat pro lege. Quando TACIT. Annal. III. 26 dicit: Nobis Romulus, ut libitum imperitaverat, sensus est, eum non ex lege, non ex formula quae arbitrium coerceret imperasse, sed quo iure ipsi videbatur. BYNKERSH. in Praeterm. ad §. 1. de O. I.

## § IX.

SACRA et religio a principio ciuitatis cum summa Constitutio reipublicae ita copulabantur, ut sine ceremoniis sacro-tio sacrorum respublica geri non posset. Romulus regnum sibi sum delatum assumere solebat, antequam Deus auspicio certo electionem comprobasset, et morem instituebat ne quis sine auspiciis magistratum iniret, quae lex etiam sub libera republica in comitiis obseruata. Successor Romuli, Numa Pompilius, omnia quae ad religionem pertinebant, accuratius constituebat, ius pontificium, flaminium, augurale, feciale, ab Anco Marcio magis expolatum, aliaque iura sacra describebat, et generatim sic cauebatur, ne quid publici priuatiue sine religione deorum auspiciisque geri posset. Mibi ita persuasi, inquit Cotta

apud c. c. de Nat. Deor. III, 2. Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse nostrae ciuitatis, quae nunquam profecto sine summa placatione deorum immortalium tanta esse potuisset.

## C A P. III.

## DE FORMA REIPUBLICAE EJECTIS

R E G I B V S.

## §. I.

L. L. for- **L** IVN. BRVTVS, qui dux et auctor fuerat consilii de mae in- eiiciendi Tarquinii, correcturus incommoda, quae introducen regiam potestatem iniuisam fecerant, tria mutanda censem- dae, referente DION. HALIC. l. 4, p. 268. Primum erat, eos quorum curae posthaec committeretur ciuitatis incolumitas, non reges amplius neque monarchas vocandos, sed alio quopiam modestiore et humano vocabulo. Valuit consilium, et dicti sunt Consules ab eo, quod plurimum reipublicae consulerent. l. 2. §. 16. D. de O. I. Alterum erat, non vnius arbitrio committendam rerum summam, sed duobus, vt minus iniuriosi essent ambo- bus eandem vim obtinentibus, et alter alterum reuocaret a licentia. Non frustrauit spem euentus. Audiueram, inquit c. c. post redit. in Sen. c. 4, ex sapientissimo homine, atque optimo ciue et viro, Q. Catulo, non saepe unum consulem improbum, duos vero nunquam post Romam conditam, excepto illo Cinnano tempore fuisse. Tertium erat, imperium ipsis per totum vitae spatium non prorogandum, sed intra tempus annum contrahendum. Tanti hoc mo- menti erat, vt libertatis originem inde magis, quia annu- um

um imperium consulaire factum est, quam quod diminutum  
quicquam sit ex regia potestate, numeres. LIV. II, 1.

### §. II.

**C**ONSULES itaque, ut in locum, ita etiam in potestatem regiam succederunt. Primi regiam potestatem consumserunt L. Iun. Brutus, et L. Tarqu. Collatinus, insulam. Constitutio con-  
quit DION. HALIC. l. 5. p. 277. Retinuerunt etiam ex regiis insigniis sellam eburneam, vna cum praetexta candida, et lictoribus XII secures per vias praeferenibus. id. l. 4, p. 268. Ne autem duo reges vrbi praefecti vide-  
rentur pro uno, instituerunt ut alterum consulem XII se-  
cures praecederent, alterum XII lictores cum solis fasci-  
bus, vtque collegae singulis mensibus secures fibi vicissim traducerent, l. 5, p. 278. Postea Valerius secures ademit fascibus, moremque post se reliquit consulibus, ut tantum extra vrbum securibus vterentur, intra moenia contenti solis fascium insigniis. l. 5, p. 292. Paullo aliter LIV. II, 1.  
*Omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere; id modo cautum est, ne, si ambo fasces haberent, duplicatus terror videretur.*

### §. III.

**L**EGERAT Romulus ex patriciis centum senatores, Senato-  
res.  
vt essent quibuscum administraret rempublicam. Eodem modo a consulibus administrandam esse rempublicam censebat Brutus, ideoque sic instituebat: Consules opotere omnia ex senatus consulto decernere, vt reges factarant, et senatus placita referre ad populum, sicut maiores solebant. DION. HAL. l. 4, p. 269. Scopum huius constitutionis fuisse, vt senatores essent moderatores potestatis consularis, indicat Valerius l. 7. p. 461. *Addidisti* inquit, *consulibus custodes trecentos viros, aetate et virtute*.

*inter patricios eminentes, ex quibus senatus iam constat.*  
Auctus enim erat aliquoties ante et post reges electos senatorum numerus. Lex inde ab urbe condita omnia in senatus potestate ponebat, praeter iura populo referuata.

## §. IV.

*Iura plebis.* **PLEBI** tria commiserat Romulus, magistratus creare, leges facere, de bello, si rex permisisset, decernere. Non tamen absolutam in his populo potestatem esse voluit, nisi et senatus in iisdem accessisset auctoritas. **DION. HAL. L 2, p. 87.** Haec iura plebi seruare volet Brutus, decernendo ne nullum populo ius adimeretur, quod superioribus temporibus obtinuerit. **L 4, p. 269.** Et M. Valerius, Poplicola frater, censebat, senatum a populo obseruandum, ne ab officiis limitibus discedat. **L 7, p. 461.** Patet ex dictis, formam reipublicae Romanae initio fuisse mixtam ex Condominatu, Aristocratis et Democratia.

## §. V.

*Initia Democraciae.* **POSTquam** haec ira constituta erant, oriebantur suspicione, et dissidia inter patricios et plebem, status publici mutationem post se trahentia. Bruto interremto, collega eius P. Valerius in suspicionem regni affectari veniebat, quia nec collegam subrogauerat in locum Brutii, et aedificabat in summa Velia. Eam ut ex animis euelleret, vocato ad concilium populo, summissis fascibus in concessionem ascendebat; et aedes in planum deferebat. Praeterea duas ferebat leges admodum populares, Poplicola inde dictus, vnam, ne quis Romae magistratum gereret iniussu populi; alteram, vt si quis magistratus ciuem capite plectere, aut flagris caedere, aut pecuniis mulctare velleret, liceret priuato prouocare ad populi iudicium,

cium, nec interim magistratui liceret in eum animaduertere. DION. HAL. I, 5, p. 292 et LIV. II, 7. Vtriusque legis ea vis erat, vt maior esset populi quam consulum et magistratum potestas.

## §. VI.

ACCIDEBAT porro, vt plebs, ob sumtus in bella Tribuni factos aere alieno oppressa, cum de creditis pecuniis ius plebis asperime diceretur, ministerium bellarum detrectaret, tandemque secessione in montem sacrum facta, non ante in urbem redire vellet, quam concessum esset in conditiones; vt plebi sui magistratus essent, quibus auxiliatio aduersus consules esset, neue cui patrum capere eum magistratum liceret. LIV. II, 32 sq. et DION. HAL. I, 6, p. 409. Dicti sunt Tribuni plebis, eorumque constitutio statui populari erat conuenientissima. Creationi tribunorum addebat lex, vt essent sacrosancti et inuiolabiles, eaque lex sacra dicta est, quia sanctum erat, vt, qui tribunum plebis violasset, sacer esset, vt bona eius Cereris dicata, et, qui eum occidisset, purus a caede esset.

## §. VII.

ERVUMPEBANT mox inter patres et tribunos con- Potestas trouersiae difficiles, de limitibus tribunitiae potestatis. tribuno- Marcius cognomento Coriolanus suaserat in senatu, vt rum. nouam potestatem radicitus euulsam eiicerent e ciuitate, dum adhuc imbecillis esset, et oppugnatu facilis. His vocibus vehementer concitati tribuni, qui in senatu ade- rant, diem dicebant Marcio ad caussam apud populum dicendam. Patres negabant, tribunis, qui tantum in auxilium pauperum, ne vi opprimerentur, experiti es- sent, hanc datam esse potestatem. Tribuni regerebant, cum ex lege Valeria liceat homini plebeio, a patriciis oppres-

oppresso, prouocare ad populum, idem ius esse tribunis. Scribebatur tandem ex M. Valerii sententia senatusconsultum, vt Marcius apud populum caussam diceret. Fusse haec narrat. DIONYS. I. 7. Oriebatur nona discordia A. V. 282, cum P. Volero, Tr. pl. rogationem ferret de tribunitiis comitiis, vt pro curiatis tributa fierent, seu vt, 24 vi scribit, vt plebeii magistratus tributis comitiis fierent. Summa vi resistebant patres, quia haud parua res ferebatur, sed quae patriciis omnem potestatem per clientium suffragia creandi quos vellent tribunos, auferret. Res magnis contentionibus in annum extrahebatur, sed sequenti anno, cum praevio SCto rogatio permissa esset, lex perferebatur. DION. I. 9, p. 598 sqq. et LIV. II, 56sq. In comitiis tributis plebs plebisita iubebat, et quod plebs tributum sciuissebat, populum tenebat. I. 2, § 8. de O. I. Delirium libertatis appellat. MONTESQ. *Esprit des loix* I. XI, c. 16, patriciis suffragia non permittere, et tamen velle eosdem legibus teneri.

## §. VIII.

Dominus Decemuirorum.

INTER haec agebatur etiam de iure certo in rem publicam introducendo. Cum de latore legis discrepanter, vtrum ex patribus solis, an ex plebe etiam assumenti essent, mittebantur legati in Graeciam qui leges describerent. Illis reuersis, placebat creari decemuiros legum ferendarum sine prouocatione, et ne quis eo anno alius magistratus esset. Iterum mutabatur forma reipublicae, a consulibus ad decemuiros translato imperio, et imprimis etiam mutabatur modus exercendi imperium, nam altero Decemuiratus anno, Roma atroci tyrrannide subiectam magno suo moerore experiebatur. Sed minus insignis, quia non diuturna mutatio fuit, ait LIV. III, 33. qui Decemuirorum, imprimis Appii facinora, et qua

qua ratione tyrannidem euertere aggressi sint Romani,  
prolixius narrat, cui iungendus DION. HAL. l. X. et XL.

## §. IX.

SEPOSITA igitur inopinata hac status publici mutatio-  
tione, de forma reipublicae Rom. quamdiu fuit libera, Reip.  
non difficile erit ex dictis statuere. Res ipsa postular, vt  
assentiar sententiae NIC. GRVCHII in praef. ad lib. de Co-  
mit. Rom. cuius etiam argumentis utar. Respublica Rom.  
ex tribus illa quidem reip. generibus, regno, aristocra-  
tia et democracia constabat, sed multo tamen maximam  
partem obtinuit democracia. Quamquam enim, regiae  
potestatis species quaedam in consulum imperio, in se-  
natus vero potestate optimatum principatus quodammodo  
agnoscetur, populi tamen tanta erat auctoritas su-  
pra omnes magistratus et senatum, vt non immerito di-  
ci possit, omne imperium, omnem maiestatem illius rei-  
publicae penes populum fuisse. Cui rei arguento esse  
potest ad populum prouocatio, et fasces submittendi  
mos, cum magistratus in concionem ascendebant. Iam  
vero de capite ciuis omninoque libertate ac iure ciuitatis,  
nullius erat nisi populi iudicium. Leges iubere, bellum  
pacemque decernere, societatem cum aliquo contrahere  
aut dissoluere, foedera inire, in populi tantum erant po-  
testare. Magistratus et honores cum omnibus paterent,  
nemo poterat nisi per populum assequi. Quae, si maxi-  
mi sunt in omni rep. momenti, populum sane, penes  
quem haec erant omnia, longe maximam reip. Rom.  
partem obtinuisse fatendum est.

C

CAP. III.

## CAP. III.

## DE ORDINIEVS CIVIVM ROMANORVM.

## §. I.

Ordines  
ciuium  
Rom.

**C**IIVIVM Romanorum ex primaeuo instituto non nisi duo ordines erant, Senatorius et Plebeius, his enim duobus ciuium generibus attribuerat Romulus iura ad regimen ciuitatis pertinentia, vnde existunt ordines, qui in strictiore significatu sic appellantur. Duos ordines indicat formula solennis S. P. Q. R. Accedebat postea prioribus interiectus ordo equitum Romanorum, ideo peculiaris ordo factus, quod equites censu, muneribus et insigniis dignitatis ab aliis ciuibus discernerentur. *Annu-li plane medium ordinem, tertiumque plebi et patribus inse-ruere ait PLINIVS XXXIII, 1.* Trium horum ordinum frequens mentio occurrit apud scriptores Latinos, sed quando equester ordo interpositus sit, ambigitur. Sunt qui id demum factum esse statuant per legem Gracchi iudicariam, de qua deinceps, verum horum sententiae obstat evidenter plures Liuii auctoritates, ex quibus vnam feligam. A. V. 540 edixerant Coss. vt priuati darent remiges cum stipendio. Hanc impensam vt sine indignatione facerent, suadebat Laeuinus Cos. vt omnes senatores aurum, argentum, aes signatum in publicum conferrent, quo voluntaria collatio excitaret ad aemulandim, animos primum equestris ordinis, dein reliquae plebis. Respondit euentus exspectationi. *Consensum senatus equester ordo est fecitus, equestris ordinis plebs. LIV. XXVI, 56.* Diversa fit mentio ordinis equestris, et acciderunt haec centum prope annis ante legem Gracchi iudicariam. Antiquior auctoritas, ad A. V. 352 pertinens, occurret infra §. X.

## §. II.

## §. II.

ORDO senatorius erat amplissimus, tum propter personarum, ex quibus constabat, dignitatem, tum propter muneric, quod gerebat, grauitatem. Senatus Romanus auctoritatem ita describit CIC. pro Sext. c. 65. *Maiores nostri, cum regum auctoritatem non tulissent, ita magistratus annos creauerunt, ut consilium senatus reipublicae proponerent sempiternum* - - - *Senatum reipublicae custodem, praesidem, propugnatorem collocauerunt: buius ordinis auctoritate eti magistratus, et quasi ministros grauissimi consilii esse voluerunt: senatum autem ipsum proximorum ordinum splendore confirmari.* Pertinebat itaque senatus auctoritas ad omnia quae publice agerentur, ita tamen, ut latius pateret circa potestatem exsequendi, quam circa potestatem constituerendi, et in primis in negotiis cum exteris conspicua esset. Senatus primam aerarium potestatem habebat, cognoscebat de criminibus per Italiam commissis, controuersias per Italiam ortas dirimebat, prouincias ordinabat, pacem et foedera pangebat, legationes extra Italiam mittebat, legatos Romanos venientes audiebat eisque respondebat, ut reges populiique externi iudicarent, rempublicam Romanam esse Aristocratiam. De auctoritate senatus circa iura ad statum internum ciuitatis attinentia, distinctius agendum. Conf. de distributione iurium MONTESQ. *Esprit des loix* XI, c. 16. 17.

## §. III.

SENATVI eam potestatem dederat Romulus, ut, de patres quibus ad ipsum referretur, de his decerneret et calcu- sibant lum ferret. Plebi commiserat magistratus creare, leges auctores, fancire, sed accidente senatus auctoritate. DION. HAL. l. 2, p. 87. Hanc auctoritatem interponebat modo ante, modo post comitia. Post obitum Romuli, cum patres in

annuo interregno imperium sibi arrogarent, fremebat plebs, centum pro vno dominos factos, nec ultra nisi regem, et ab ipsis creatum videbantur passuri. Patres, deferendum vltro rati, quod amissuri erant, decernebant, *vt, cum populus regem iussisset, id sic ratum esset si patres auctores fierent.* LIV. I, 17. Ut omnes Tarquiniae gentis exsules essent, ex Senatus consulto Brutus ad populum ferebat. LIV. II, 2. Iuris huius, *vt auctores fierent, admodum tenaces fuere patres.* In graui illa discordia propter iudicium Marcii Coriolani, A. V. 263, cum Sicinius, tribunus pl. diem dixisset Marcius, monebat Minucius, vir senatorius, senatus cohultum praeire debere more patrio, semper honorem hunc senatui habitum, nec vñquam quicquam absque SCto decretum suffragiis populi. DION. I. 7, p. 447. A. V. 388, cum comitia consulum aduersa nobilitate haberentur, quibus L. Sextius de plebe primus consul siebat, negabant patricii se auctores futuros, tandemque in concordiam redactis ordinibus, SCrum siebat, *vt patres auctores omnibus eius anni comitiis fierent* LIV. VI, 42. Placebat postea, *vt in incertum comitoriorum euentum patres auctores fierent.* LIV. I, 17. A. V. 416. Publilius Philo, Dictator, serebat legem, *vt legum, quae comitiis centuriatis ferrent Quirites, ante initum suffragium, patres auctores fierent,* LIV. VIII, 12. Eam confirmabat lex Maenia, A. V. 467. Per has itaque leges, cum patres tenere non possent *ut reprehensores essent comitorum,* c. 1. c. pro Planc. c. 3, alteram tamen quasi partem auctoritatis suae tuebantur, *vt nihil ad populum referretur, quod ante per senatum decretum non esset.* Comitia magistratum ex SCto dilata leguntur ad Attic. IV, 15: *Lex Caecilia, de poena ambitus mitiganda, dies fuit proposita paucos: ferri coepit nunquam: posita est in senatu, populum Romanum latuit.* pro Sulla, c. 23. Potestatem sine lege iura sanciendi, qui patri-

patribus tribueret, nemo inuentus est ante I. A. BACHIVM  
in His. Iurispr. Rom. l. 2. c. 2. S. 2.

§. IV.<sup>1</sup>

**I**N SIGNE proprium ordinis senatorii erat tunica la-  
ti clavi, de cuius vsu plura erudite disputat CASAVB. ad dignita-  
tis. *Suet. August. c. 38.* a latitudine clauorum purpureorum,  
quibus variata et distincta erat, sic appellata, et in calce-  
is lunula dimidiata, numeri centenarii nota. Magis notan-  
dum, quod, cum usque ad A. V. 557 spectaculis ludo-  
rum populo mixti interfuerint senatores, primum ante  
populi confessum senatui locum dedit P. Africanus maior  
iterum consul, quod praebuit sermones, et ipsum Afri-  
canum poenituisse fertur. *l. v. XXXIV, 53.* Locus dice-  
batur Orchestra. Senatoribus quos ad excusandi se ve-  
recundiam compulerat Augustus senatum recensens, ser-  
uabat insigne vestis, et spectandi in orchestra ius SVET.  
c. 35.

## §. V.

**V**T quis senator fieret, in senatum legendus erat, Lectio  
quod primum siebat a regibus, deinde a consulibus, de-  
Senato-  
nique a censoribus. In senatoribus legendis ratio habe-  
batur generis, ordinis, census, aetatis et magistratus.  
*rum.*  
**G**eneris, vt ex iis familiis legerentur, quibus senatus pa-  
teret. **O**rдинis, vt maxime ex equestri ordine legeren-  
tur, qui inde dictus est Seminarium senatus. **C**ensus, qui  
florente republica fuit sextertium octingenta millia. **Ae-**  
**tatis**, quae fuisse creditur annus vicesimas septimus.  
**M**agistratus, vt senatores non legerentur, nisi qui magi-  
stratus antea gerissent. Numerus senatorum non idem  
sempre fuit: constans est opinio, post reges exactos fu-  
isse trecentos. **S**IGON. *de Antiqu. Iur. ciu. Rom. l. 2. c. 2.*  
**C**uius nomen a Censore, senatum legente, primo loco  
reci-

recitabatur, ille dicebatur *Princeps senatus*. Quidam Senatores *Pedarii* dicti sunt, eiusque denominationis rationes duas allegat GELL. III, 18 vnam, quod sententiam verbis non dicerent, sed in alienam sententiam pedibus irent, alteram, quod pedibus irent in curiam magistratu curuli nondum functi. Neutra ratio vera videtur GRONOVIO ad l. c. qui pedarios dictos esse statuit eos, qui tantum pedibus in sententiam irent, aut rarissime alter; siue ipsi fiduciam non haberent dicendi, siue non rogarentur, vt qui essent in postremis scripti. *Patrum conscriptorum* appellatio inde orta fertur, quod postquam Brutus, caedibus Tarquinii diminutum patrum numerum expleuerat, in senatum vocarentur qui patres, qui que conscripti essent. LIV. II, 1. Si in recitando senatu Censor nomen alicuius praeteriret, is senatu motus pertabatur,

## §. VI.

**Conus-  
cato  
Senatus.**

CN. POMPEIUS consulatum initurus, quoniam per militiae tempora rerum urbanarum expers erat, M. Varonem familiarem suum, rogabat, vt commentarium faceret ifagogicum, ex quo disceret quid facere dicereque deberet, cum senatum consulere. Ex illo commentario refert GELLIUS XIV, 7, more maiorum senatum haberi solitum per dictatorem, consulem, praetores, tribunos plebis, interregem, praefectum vrbi, extraordinario iure etiam per alios. Si omnes isti magistratus eodem tempore Romae essent, tum qui eorum prior aliis esset, ei potissimum senatus consulendi ius fuit. Vocabantur in senatum senatores, quibusque in senatu sententiam dicere licet. LIV. XXIII, 32. Hi autem erant qui magistratibus sursum erant. Nisi in loco per augures constituto, quos tempa dicebant, Senatus haberetur, iustum non erat Senatusconsultum, sicuti nec ratum fuit ante exortum, aut post

post occasum solem factum. Qui senatum habiturus erat, immolare hostiam prius, auspiciisque debebat. Qui vel more vel lege certis semper diebus habebatur senatus, dicebatur *legitimus*, eique opponebatur *indictus*. Senatori, qui cum in senatum venire deberet, non adesset, multa dicebatur.

## §. VII.

AD senatum congregatum referebat magistratus qui *Modus* senatum habebat, interdum et alii. Relatione facta his decer-  
verbis: *Referimas ad vos, patres conscripti*, sententiam neudi-  
rogabantur senatores. Incipi debebat a consulari gradu,  
ex quo semper olim primus rogari solitus, qui princeps  
in senatum electus esset, postea nouus mos institutus per  
ambitionem gratiamque, ut is primus rogaretur, quem  
rogare velleret, qui habebat senatum, dum is tamen ex  
gradu consulari esset. Rogatus quacunque de re velleret,  
et quoad velleret dicendi potestatem habebat. Erant qui  
longa oratione vibrabantur, ut eximerent dicendo diem  
*GELL. IV, 10.* Decreta senatus dicebantur Senatus consul-  
ta, et fiebant aut conquisitis sententiis aut per discessio-  
nem, ut, qui consentirent, in certam curiae partem pe-  
dibus irent. Negarunt apud *GELL. XIV, 7*, SCtum un-  
quam absque discessione factum, sed Cel. ERNESTI *Ex-  
curf. II. ad Tacit. pag. 585.* obseruat, certum auctorem es-  
se *Cic. Pbil. III, 9*, in quibusdam causis discessione non  
factam, sed omnes sententiam rogatos. In scribendo Se-  
natusconsulto moris erat, ut ea res, de qua rogatae sen-  
tentiae fuerant summatim exponeretur, v. c. apud SVE-  
TON. de Clar. Rhetor. c. 1. *Quod verba facta sunt de Philo-  
sophis et de Rhetoribus, de ea re ita censuerunt.* Scripto se-  
natus consulto ii, in quorum sententiam factum erat, no-  
mina sua adscribabant, et A. V. C. 304. a L. Valerio et  
M. Ho-

M. Horatio Coss. institutum, ut Senatus consulta in eadem Cereris ad aediles plebis deferrentur, quae ante arbitrio consulium supprimebantur vitiabanturque. *l. v. III, ss.* Postea ad aerarium delata sunt. Plura legi possunt apud scriptores Antiquitatum Romanarum.

## §. VIII.

Senatus  
auctori-  
tas.

DECRETIS senatus intercedere licebat tribunis plebis, et ne ignorarent quid rerum ageretur, primitus sic instituebant, referente **VALER. MAXIM.** *l. 2, c. 2. §. 7.* Tribunis plebis intrare curiam non licebat, ante valvas autem positis subfelliis, decreta patrum attentissima cura examinabant, vt, si qua ex iis improbassent, rata esse non sinearent. Itaque veteribus senatusconsultis *T* litera subscribi solebat, eaque nota significatur, ita tribunos quoque censuisse. Aliquando senatum vocati introierunt. *A. V. 263*, cum de annona temperanda disceptaretur, tribuni aderant in senatu, vocati a consulibus. **DION. HAL.** *l. 7. p. 437.* Et paullo post *p. 454* indignatur Appius, quod publico reipublicae malo tribuni admitterentur in senatum. Tandem consecuti sunt vt semper in senatum venire possent, adque legibus Valeriis et Horatiis effectum creditur. **BACH. Hist. Iur.** *l. 2, c. 1. §. 5.* Licebat quoque aliis intercedere, sed teste **GELLIO XIV, 7**, iis solis, qui eadem potestate, qua *ii.*, qui senatusconsultum facere vellent, maioreue essent. Si quis intercessisset, non senatusconsultum, sed *senatus auctoritas* prescribatur, quod etiam fiebat si in loco non legitimo, aut die non idoneo, aut non legitimo editio senatus coactus esset, aut si iusto numero non conuenisset. De intercessionibus, de auctoritate prescribenda, de relatione ad senatum, populum plebemue facienda, multa occurrunt in epistola *Coelii ad Cicer. l. 8. Famil. Ep. 8.*

§. VIII.

## §. VIII.

ORDINIS equestris primordia a Romulo repeten- Ordo  
da, qui trecentos armatos ad custodiam corporis, non equestris,  
in bello solum, sed etiam in pace habuit, quos Celeres  
appellauit, *LIV. I.*, *15* a graeco ονειρος quod equitem nota-  
re Salmasius erudite docuit, referente *RUPERT. ad Pom-  
pon. Enchir. l. 2, c. I.* Equites dignitate et honore prae-  
stabilis, atque ordini senatorio quasi succenturiati semper  
sunt habiti. Brutus, regum expulsor, caedibus Tarqui-  
nii diminutum patrum numerum, primoribus equestris  
gradus, lectis explebat. *LIV. II.*, *1.* M. Papirius et C.  
Nautius Coss. A. V. 344, in legationes frumenti mercan-  
di causa dimittendas, non plus singulis senatoribus in-  
uenientes, binos equites adiiciebant. *LIV. IV.*, *52*. Praefi-  
niebatur plane annua festiuitas in honorem equitum. In-  
ter instituta ordinum collocat *VAL. MAX. l. 2, c. 2, n. 9,*  
quod equites Rom. Idibus Quintilibus trabeati transuehe-  
bantur, id quod a Q. Fabio Censore, A. V. 449 institu-  
tum dicit *LIV. IX.*, *46*. Transuetio haec erat pompa so-  
lennis, quae ab equitibus trabea induitis et equis insiden-  
tibus quotannis ducebatur ab aede Honoris in Capitolium.  
Liceat solita hac descriptione hic defungi. Pompa  
haec, quae loc. cit. dicitur altera earum, qua equestris  
ordinis iuuentus omnibus annis urbem spectaculo sui ce-  
lebrabat, non parum ei splendoris attulit.

## §. X.

DISTINGVI solent duo equitum genera, vnum cui Genera es-  
pedites in acie opponerentur, alterum cui senatores et quiritum,  
plebs. Vnde autem distinguerentur, in magna verustatis  
obscuritate quaerendum dicit *SIGON. de A. I. C. R. l. 2,*  
*c. 3.* Cauendum arbitror, ne genera illa nimis disiunga-  
mus, quasi soli illi equites, qui equo publico erant, se-  
nato-

D

nato-

natoribus et plebi opponerentur, ideoque veterum autoritates curatiis perpendenda erunt. Equites legabantur ex censu, et electioni in ordinem equestrem suffragabantur diuitiae. Notum est illud HORATII l. i, epist. I, v. 57.

Si quadringentis sex, septem millia desunt,  
Est animus tibi, sunt mores, est lingua fidesque,  
Plebs eris.

SENEC. Controv. 9. Senatorium gradum census ascendit: census equitem Romanum a plebe discernit: census in caseris ordinem promouet. Et LIV. V, 7 ea, quae post Romanorum munimenta apud Veios incensa acciderunt, narrans, Repente, inquit, quibus census equester erat, equi publici non erant assignati, consilio prius inter se habito, senatum adiunt, factaque dicendi potestate, equis se suis stipendia facturos promittunt. Horum alacritatem cum plebs imitata esset, tum vero laudare equites, laudare plebem, ei placuit senatu, omnibus his, voluntariam extra ordinem profissis militiam, aera procedere et equis certus numerus aeris est assignatus. Tum primum equis merere equites coepérunt.

Multa hinc discimus. Censum equestrem habentes erant equites, etsi equi publici ipsis non erant assignati: opponebantur plebi: consilio inter se habito senatum adibant: voluntariam extra ordinem profitebantur militiam. Suadent haec, ut etiam equites equo priuato senatoribus et plebi tanquam ordo medius oppositos fuissent statuamus, quamquam aliqua differentia inter equites, qui ceteroquin eiusdem ordinis erant, intercedebat. Quidam enim equites erant equo publico, quorum meminit CIC. Philipp. VI, 5, unde dicti quod a Censore equo publico, τὸν δημόσιον ἄντες appellat DION. I, 6, p. 351 donati erant, et his militia erat necessaria. Immunitas ab his seruitiis erat priuilegium. Cum opera P. Ebutii indica-

dicata Bacchanalia essent, fiebat SCtum, ut consul cum tribunis pl. ageret, ut ad plebem primo quoque tempore ferrent, vt P. Ebutio emerita stipendia essent, ne inuitus militaret, neue censor ei equum publicum assignaret. LIV. XXXIX, 19.

## §. XI.

INSIGNIA equitum erant angustus clavis, quo a Insignia  
senatoribus, et annulus aureus, quo a plebe discerne- equitum.  
bantur: postea tamen usus annulorum aureorum ad ple-  
beios porrectus est. cf. tit. D. de iur. aur. annul. Post-  
quam honori senatorum datum erat, ut locum separa-  
tum in spectaculis haberent, L. Roscius Otho, tribunus  
pl. A. V. 686. legem ferebat, ne quis in quatuordecim  
gradibus orchestrae proximis federeret, nisi qui eques et  
equestris censu esset. Renovationem antiquioris legis fu-  
isse, indicat c. c. pro Muren. c. 19. L. Otbo, vir fortis,  
meus necessarius, equestris ordini restituit non solum dignita-  
tem, sed etiam voluptatem. Et VELLEI PAT. II, 32. O-  
tbo Roscius lege sua equitibus in theatro loca restituit. Ius  
sedendi in quatuordecim amittebatur consumto patrimo-  
nio, hinc SVETON. in Aug. c. 40. Cum plerique equi-  
tum, attrito bellis ciuilibus patrimonio, spectare ludos et qua-  
tuordecim non auderent, metu poenae theatalis, pronuncia-  
uit non teneri ea, quibus ipsis, parentibusue equestris census  
unquam fuisse. Quaenam fuerit poena illa theatalis, di-  
scimus e. c. c. Philipp. II, c. 18. Sed iisti in quatuordecim or-  
dinibus, cum esset lege Roscia decotribus certus locus con-  
stitutus, quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxisset.  
Accensetur equitum insignis etiam equus publicus, et  
sane erat decus et praerogativa eorum quibus assigna-  
tus erat, ademtio eius poena et ignominia. De Cannen-  
sis exercitus reliquis in Sicilia scribit LIV. XXVII, 13. Il-  
lis omnibus, (et multi erant) ademti equi, qui Cannensem  
legio-

legionum equites in Sicilia erant: addiderunt acerbitati etiam tempus, ne praeterita stipendia procederent iis qui equo publico meruerant, sed dena stipendia equis priuatis facerent. Grauius puniebantur equites equo publico, quia obligacioni arctiori defuisse videbantur.

## §. XII.

Recogni-  
tio equi-  
tum.

CENTVRIAЕ equitum quinto quoque anno recentebantur, transeundo coram censore in foro pro tribunali sedente. Equites a praecone citati procedebant. A. V. 546. ambo forte censores equum publicum habebant. Cum ad tribum Polliam ventum esset, in qua M. Liuii nomen erat, et praeaco cunctaretur citare ipsum censorrem, Cita, inquietab alter censor, M. Liuium. LIV. XXIX, 38. Equus manu traducendus erat, vt inquireretur, num eques illum recte curasset. Si quis eques Romanus equum habere gracilem aut parum nitidum visus erat, impolitiae notabatur. GELL. IV, 12. Interdum equum vendere iubebantur, et aerarii siebant, sicque a militaribus stipendiis repellebantur. Cum eques quidam, ipse uberrimus et habitissimus, sed equum strigosum habens, a censoribus interrogatus; cur ita est, vt tu sis quam equus curatior? respondisset: quoniam ego me curo, equum Statius nibili seruus, visum est parum reuerens esse responsum, relatusque inter aerarios, vt mos erat. GELL. IV, 20. Singulari rem moderationem Africani minoris memorandam duxit VAL. MAX. I. 4, c. 1. no. 10. Centurias recognoscens equitum, postquam C. Liciniuum sacerdotem citatum processione animaduerdit, dixit, se scire illum verbis conceptis peierasse: proinde si quis eum accusare vellet, usurum testimonio suo. Sed nullo ad id negotium accidente, Traduc equum, inquit, sacerdos, ac lucrifac censoriam notam, ne ego in tuam personam

sonam

*sonam et accusatoris, et testis, et iudicis partes egisse vi-  
dear.*

### §. XIII.

RECEPTAE erant apud Romanos locationes publi- Equites  
cae, et per censum equestrem instructi erant equites ea publicani,  
vi pecuniae, qua ad conductiones sumtuosas et late pa-  
tentia tentandas opus erat. Hinc factum esse arbitror,  
vt equites Romani conducerent vestigalia publica populi  
Romani, et vt publicanorum ordo equitum ordine con-  
staret. *Flos equitum Romanorum, ornamentum ciuitatis,*  
*firmamentum reipublicae, publicanorum ordine continetur.*  
inquit CICERO pro PLANC. c. 9. Locabant vestigalia Censo-  
res in lustrum l. 3. §. 6. D. de iure fisci, idque in foro, et  
in conspectu populi Romani. Ius conducendi, cum ali-  
quando edicto restringerent censure, publicani patro-  
num caussae nanciscebantur tribunum pl. rogationem fe-  
rentem, vt omnibus redimendi et conducendi promiscue  
ius esset. LIV. XLIII, 16. Vestigium exercendorum  
caussa publicani inibant societas, et societatis Romae  
praeerat Magister, curam gerens tabularum et rationum,  
quae vndeque ab iis, qui publicanorum societati operas  
dabant, Romam mittebantur, isque porro quendam ha-  
bebat pro magistro in provincia, quasi munera sui vicari-  
um. Laudat CICERO ad Famil. XIII, Epist. 9. P. Rupi-  
lium, Magistrum in societate Bithynica, et Cn. Pupium,  
in operis eius societatis. Eiusdem libri Ep. 65 commen-  
dat P. Terent. Hisponem, operas in scriptura pro magi-  
stro dantem. Publicani ipsi vel mancipes erant, qui ve-  
stigalia conducebant, vel praedes, qui populo cauebant,  
vel facii, qui in partem lucri et damni a mancipibus et  
praedibus vocabantur. Rapacitatem publicanorum o-  
mnes accusant. M. T. CICERO, qui vniuerso eorum  
ordi-

D 3

ordini multum semper liberalissime tribuerat, scribit tamen ad Quintum fratrem l. I, Epist. I. c. u. Publicanis, si omnibus in rebus obsequimur, funditus eos perire patiemur, quorum non modo saluti, sed etiam commodis consulere debemus. Praeter vestigalia conducebant etiam ultro tributa, hoc est summus operum publicorum, veluti quae ad exercitum opus essent.

## §. XIV.

**E**quites  
iudices.

SECUNDVM instituta Romanorum ad causas iudicandas legebantur iudices, et quidem usque ad A. V. 630 ex ordine senatorio. Infamabantur senatores, quod largitionibus se corrumpi sinerent, hinc iudicia ab ipsis transferebantur ad equites. Inter furores C. Gracchi, tribunatum ingressi, refert VELLEI PATERC. l. 2, c. 6 iudicia a senatu transferebat ad equites. CORN. TACIT. Annal. XII, 60 narrat, aliquoties seditione aut armis certatum, cum Sempronii rogationibus equester ordo in possessionem iudiciorum locaretur, aut rursum Seruiliae leges senatui iudicia redderent. Postquam enim per XVII annos iudicia penes equestrem ordinem fuerant, Q. Seruil. Caepio A. V. 647 ferebat legem Seruiliam iudicariam, qua sanciebat, ut iudicia a senatu ad equites translatu, utriusque ordini communia essent. Sed lex illa aut non perlata aut non obseruata est, idem enim tulerunt M. Liuius Drusus, A. V. 662, et M. Plautius Siluanus A. V. 664, incertum quo euentu. Legis C. Seruili Glauiae, qua equestrem ordinem beneficio deuinixerat, meminit c. 62. sed eius sanctio non satis perspecta. L. Sulla, A. V. 671 restituebat senatoribus iudicia, postquam equester ordo, annos prope quinquaginta continuos, sine omni suspicione acceptae pecuniae iudicauerat, ut affirmat c. 13. At l. in Verrem c. 13. Tandem

dem L. Aurel. Cotta , ordinibus omnibus satisfacturus , A. V. 682 legem ferebat ut senatores cum equitibus et tribunis aerariis iudicarent . Translationem iudiciorum ad ordinem equestrem vehementer improbat MONTESQ. *Esprit des loix XI, 18*, ob mala grauissima in rem publicam inde redundantia . Amissa potestate iudicaria , senatus populo non amplius resistere poterat . Equites de sinebant esse ordo ille medius , qui populum cum senatu vniebat , et totiis foedi erant , vt ipsos continuo sub oculis iudicium versari oportuisset . P. Rutilius , vir summae innocentiae , quoniam legatus C. Mucii proconsulis , a publicanorum iniuriis Asia defenserat , iniulus equestri ordini , penes quem iudicia erant , repertundarum damnatus , in exilium missus est . *LIV. Epit. l. 70.*

### §. XV.

TERTIVS ordo , qui de plebe dictus est , constabat Ordo plebis qui neque senatores neque equites Romani essent . heius . Plebs autem dictus est , monente SIGON. de Ant. iure Ciu. Rom. l. 2, c. 5, non quomodo plebem patricis oppo- suit Romulus , vt gentem genti , sed quomodo senatoribus et equitibus aduersatur , vt ordo ordini . Et quoni- am non omnes patricii senatores fuerunt , ciuium tamen Romanorum omnium multitudinem trium horum ordinum descriptio est complexa , necesse esse colligit ut dicamus , plebeium ordinem non ex plebeis solum , sed etiam patricis aliquot constituisse , nempe eis quos pau- pertatis causa neque in senatum censores legerant , ne- que equo publico donauerant . Forte etiam , quia Ro- mulus patricios et plebeios per vitae genera discreuerat , et plebeis agriculturam ac rem pecuariam commiserat , factum est , vt patricii rura colentes , ob plebeium vitae genus quod sequebantur , ordini plebeio accenserentur .

### §. XVI.

## §. XVI.

Plebs rustica et urbana. Rustica dicebatur quae ruri degebat agriculturae causa; celebat autem vel suum agrum vel alienum, siue publicus is esset siue priuatus. Rusticatio tanto in honore erat apud Romanos, ut non solum ciues noui, honoris causa in tribus rusticis distribuerentur, sed veteres etiam ex urbanis in rusticis transirent, quia erant honoratores. Urbanae autem tribus maxime post A. V. CCCCXLIX ignominiae esse coeperunt, quo Q. Fabius Censor, simul concordiae causa, simul ne humillimorum in manu essent comitia, omnem forensem turbam excretam, in quatuor tribus coniecit, urbanasque eas appellauit, teste LIV. IX. 46. Accedebat, quod urbanae tribus essent libertinorum, ideoque ingenui in rusticis commigrarent. Plebs urbana erat, quae intra urbem habitabat, et constabat vario hominum genere, de quibus prolixe agit SIGON, de A. I. C. R. l. 2, c. 6 *sqq.*

## §. XVII.

**PLENA** est historia Romana bellorum intestinorum, plebem inter et patricios agitatorum, quod vel hi iniquiores in plebem esse crederentur, vel plebs de patriciorum opibus aliquid detraictum cuperet, tribunis iram plebis in patres subinde incitantibus. Longum foret re-censere contentiones quae fuerunt de aere alieno plebis levando, de nexu corporum abolendo, de foenebri malo fistendo, de agris diuidundis, de honoribus cum plebe communicandis, de iuribus aequandis, de patriciis in iudicium plebis vocandis, quibus litibus non destiterunt usque adeo fatigare patres, ut tandem assuecerent plebi in omnibus concedere. De certaminibus nobilioribus et facilitate patrum, ita ad populum verba facit

cit T. Quintius Cos. apud LIV. III, 67. Tribunos plebis con-  
cupistis, concordiae causa concessimus: decemviro desideratis,  
creari passi sumus: decemviro vos pertaefsum est, coegi-  
mus abire magistratu: manente in eodem priuatos ira-  
mori atque exfusare nobilissimos viros honoratissimosque passi  
sumus: tribunos plebis creare iterum voluisti, creasti: con-  
sules facere vestiarum partium, et si patribus videbamus ini-  
quum, patritium quoque magistratum plebi donum fieri vi-  
dimus: auxilium tribunitium prouocatione ad populum, sci-  
ta plebis iniuncta patribus: sub titulo aquandarum legum  
nostra iura oppresa tulimus et ferimus. Ne tamen existi-  
metur, a patriciis nihil peccatum fuisse, addam quae de  
mutuis animorum concitationibus notat LIV. c. 65, l. c.  
Alter semper ordo grauis alterius modestiae erat. Qui-  
escenti plebi ab iunioribus patrum iniuriae fieri coepit.  
Seniores patrum, vt nimis feroce suos credebant iue-  
nes esse, ita malebant, si modus excedendus esset, suis  
quam aduersarii supereresse animos. Monet generatim  
de indole animorum: cauendo ne metuant homines, metu-  
endos vltro se efficiunt, et iniuriam a nobis repulsam, tan-  
quam aut facere aut pati necesse sit, iniungimus aliis.